
1 

 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

 

Трубчевский аграрный колледж -  

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования  

«Брянский государственный аграрный университет» 

 

 

Писарева Т. И., Резутина И. И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

ПО ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКЕ 

(ПО ПРОФИЛЮ СПЕЦИАЛЬНОСТИ) 

ПП.03.01., ПП.04.01., ПП.05.01. 

(ЗАОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ) 

ПМ.03 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

        ПМ.04 Составление и использование бухгалтерской отчетности 

ПМ.05 Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабо-

чих, должностям служащих 

 

по специальности 

 

 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 

 

 

 

 
 

 
 

Брянская область, 2018 г 

 



2 

 

УДК 330:657 (07) 

ББК 65.052.5 

П 34 

         

 

Писарева, Т. И. Методические рекомендации по производственной прак-

тике по профилю специальности ПП.03.01., ПП.04.01., ПП.05.01 (заочное отде-

ление). ПМ. 03 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

ПМ. 04 Составление и использование бухгалтерской отчетности; ПМ. 05 Вы-

полнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям 

служащих по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по от-

раслям) / Т. И. Писарева, И. И. Резутина. - Брянск: Изд-во Брянский ГАУ, 2017. 

– 32 с. 

 

Методические рекомендации по производственной практике по профилю 

специальности разработаны на основе Федерального государственного образо-

вательного стандарта по специальности среднего профессионального образова-

ния 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ по производственной практике по 

профилю специальности раскрывают  содержание и порядок выполнения и 

оформления документации по практике  специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Составители:    

Писарева Т.И. - председатель ЦК, преподаватель Профессионального 

учебного цикла Трубчевского филиала, высшая категория. 

Резутина И.И. - преподаватель Профессионального учебного цикла Труб-

чевского филиала, высшая категория. 

 

Рецензент: 

Данченко Л.Н. – заместитель директора по учебной работе, заслуженный 

учитель Российской Федерации, высшая категория. 

 

 

Рекомендации одобрены методическим советом филиала, протокол № 4 от 

20.04.2018 г. 

 

 

 

 

© ФГБОУ ВО Брянский ГАУ, 2018 

© Писарева Т.И., 2018 

© Резутина И.И., 2018 

 

 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

   1.  Пояснительная записка…………………………………………………………… ..4 

 2.  Цели  и задачи практики ………………………………………………………….  5 

 3. Раздел 1. Методические рекомендации по выполнению заданий. Вводный 

инструктаж.  Темы 

 

 11 

 4. Раздел 2. Оформление документации по практике  15 

 5. Литература  17 

 6. Приложение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 



4 

 

1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Практика по профилю специальности является обязательным разделом ППССЗ. 

Производственная практика должна проводиться в организациях, направление 

деятельности которых соответствует профилю подготовки обучающихся. 

Аттестация по итогам производственной практики проводится с учетом (или на 

основании) результатов, подтвержденных документами соответствующих 

организаций. 

Руководитель практики от организации обязан: 
- провести инструктаж студента по технике безопасности, общий инструктаж 

по пожарной безопасности, а также инструктаж по правилам внутреннего распорядка 

и отдельным особенностям режима работы организации (учреждения); 

- обеспечить соблюдение установленной продолжительности рабочего дня обу-

чающегося; 

- осуществлять систематический контроль за текущей работой обучающегося; 

- создавать условия для выполнения студента программы практики; 

- обеспечивать эффективное использование студентом рабочего времени, не 

поручать студенту задания, не связанные с программой практики; 

- по окончании практики составить и подписать характеристику на студента и 

заверить заполненный дневник практики; 

- поддерживать связь с руководителями практикой от учебного заведения. 

Во время прохождения практики обучающийся  обязан: 
- максимально использовать отведенное для практики время, в установленные 

сроки, в полном объеме и с высоким качеством выполнять все задания предусмот-

ренные программой практики; 

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные нормативные и 

правовые акты, определяющие порядок деятельности работников соответствующей 

организации; 

- вести дневник практики, в котором ежедневно кратко записывать определен-

ные сведения о проделанной в течение дня работе; 

- перед окончанием практики получить характеристику, составить отчет о про-

хождении практики и заверить у руководителя практикой от организации дневник 

практики. 

После прохождения практики обучающийся  обязан: 
- своевременно представить руководителю отчетную документацию о практи-

ке; 

- защитить отчет о практике; 

- принять участие в итоговой конференции. 
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРАКТИКИ 

 

Цели практики по профилю специальности: 

- закрепление и углубление знаний, полученных студентами в процессе теоретического 

обучения; 

- приобретение необходимых умений и опыта практической работы по изучаемой спе-

циальности. 

Задачи практики по профилю специальности: 

- формирование у студента общих и профессиональных компетенций; 

- приобретение практического опыта, реализуемого в рамках ППССЗ СПО по основ-

ным видам профессиональной деятельности для последующего освоения ими общих и про-

фессиональных компетенций по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 

(по отраслям). 

Практика направлена: 

- на углубление студентом первоначального профессионального опыта; 

- на развитие общих и профессиональных компетенций; 

- на проверку его готовности к самостоятельной трудовой деятельности. 

 

В результате освоения производственной  практики обучающийся должен: 

иметь практический опыт: 
- проведения расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

- составления бухгалтерской отчетности и использования ее для анализа финансового 

состояния организации; 

- составления налоговых деклараций, отчетов по страховым взносам во внебюджетные 

фонды и формы статистической отчетности, входящие в бухгалтерскую отчетность, в уста-

новленные законодательством сроки; 

- участия в счетной проверке бухгалтерской отчетности; 

- анализа информации о финансовом положении организации, ее платежеспособности и 

доходности; 

выполнение работ по должности «Кассир». 

уметь: 

- определять виды и порядок налогообложения; 

- ориентироваться в системе налогов Российской Федерации; 

- выделять элементы налогообложения; 

- определять источники уплаты налогов, сборов, пошлин; 

- оформлять бухгалтерскими проводками начисления и перечисления сумм налогов и 

сборов; 

- организовывать аналитический учет по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

- заполнять платежные поручения по перечислению налогов и сборов; 

- выбирать для платежных поручений по видам налогов соответствующие реквизиты; 

- выбирать коды бюджетной классификации для определенных налогов, штрафов и пе-

ни; 

- пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению налогов, 

сборов и пошлин; 

- проводить учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению; 

- определять объекты налогообложения для исчисления взносов по социальному стра-

хованию и обеспечению; 

- применять порядок и соблюдать сроки исчисления взносов по социальному страхова-

нию и обеспечению; 

- применять особенности зачисления сумм взносов по социальному страхованию и 

обеспечению; 
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- оформлять бухгалтерскими проводками начисление и перечисление сумм взносов по 

социальному страхованию и обеспечению; 

- осуществлять аналитический учет по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию 

и обеспечению»; 

- проводить начисление и перечисление взносов на страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний; 

- использовать средства внебюджетных фондов по направлениям, определенным зако-

нодательством; 

- осуществлять контроль прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с использованием выписок банка; 

- заполнять платежные поручения по перечислению страховых взносов в фонды по со-

циальному страхованию и обеспечению; 
- выбирать для платежных поручений по видам страховых взносов соответствующие 

реквизиты; 
- оформлять платежные поручения по штрафам и пени взносов по социальному страхо-

ванию и обеспечению; 
- пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению страхо-

вых взносов по социальному страхованию и обеспечению; 
- заполнять данные статуса плательщика, ИНН (Индивидуального номера налогопла-

тельщика) получателя, КПП (Кода причины постановки на учет) получателя; наименования 
налоговой инспекции, КБК (Кода бюджетной классификации), ОКАТО (Общероссийский 
классификатор административно-территориальных образований), основания платежа, стра-
хового периода, номера документа, даты документа;  

- пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению страхо-

вых взносов по социальному страхованию и обеспечению; 

- осуществлять контроль прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с использованием выписок банка; 

- отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и фи-

нансовое положение организации; 

- определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный период; 

- закрывать учетные бухгалтерские регистры и заполнять формы бухгалтерской отчет-

ности в установленные законодательством сроки; 

- устанавливать идентичность показателей бухгалтерских отчетов; 

- осваивать новые формы бухгалтерской отчетности, выполнять поручения по перере-

гистрации организации в государственных органах; 

- постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные  документы вы-

шестоящих и других органов, касающиеся ведения кассовых операций; 

- формы кассовых и банковских документов; 

правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств и ценных бумаг; 

- лимиты остатков кассовой наличности, установленной для организации; 

- правила обеспечения сохранности денежных средств; 

- правила проведения операций с денежными средствами и ценными бумагами, оформлять со-

ответствующие документы; 

- порядок ведения кассовой книги; 

- правила передачи денежных средств инкассаторам; 

- порядок составления кассовой отчетности; 

- порядок наличных расчетов с организациями и физическими лицами при оплате работ и услуг 

организации; 

- правила проведения кассовых операций с наличными денежными средствами в иностранной 

валюте и порядок проведения соответствующих записей в кассовой книге; 

- трудовое законодательство и правила охраны труда. 

знать: 

- виды и порядок налогообложения; 
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- систему налогов Российской Федерации; 

- элементы налогообложения; 

- источники уплаты налогов, сборов, пошлин; 

- оформление бухгалтерскими проводками начисления и перечисления сумм налогов и 

сборов; 

- аналитический учет по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

- порядок заполнения платежных поручений по перечислению налогов и сборов; 

- правила заполнения данных статуса плательщика, ИНН получателя, КПП получателя, 

наименования налоговой инспекции, КБК, ОКАТО, основания платежа, налогового периода, 

номера документа, даты документа, типа платежа; 

- коды бюджетной классификации, порядок их присвоения для налога, штрафа и пени; 

- образец заполнения платежных поручений по перечислению налогов, сборов и по-

шлин; 

- учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению; 

- аналитический учет по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспече-

нию»; 

- сущность и структуру взносов по социальному страхованию и обеспечению; 

- объекты налогообложения для исчисления взносов по социальному страхованию и 

обеспечению; 

- порядок и сроки исчисления взносов по социальному страхованию и обеспечению; 

- особенности зачисления сумм взносов по социальному страхованию и обеспечению; 

- оформление бухгалтерскими проводками 

- начисления и перечисления сумм взносов по социальному страхованию и обеспече-

нию; 

- начисление и перечисление взносов на страхование от несчастных случаев на произ-

водстве и профессиональных заболеваний; 

- использование средств внебюджетных фондов; 

- процедуру контроля прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым бан-

ковским операциям с использованием выписок банка; 

- порядок заполнения платежных поручений по перечислению взносов по социальному 

страхованию и обеспечению; 

- образец заполнения платежных поручений по перечислению взносов по социальному 

страхованию и обеспечению; 

- процедуру контроля прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым бан-

ковским операциям с использованием выписок банка 

- определение бухгалтерской отчетности как единой системы данных об имуществен-

ном и финансовом положении организации; 

- механизм отражения нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета данных за 

отчетный период; 

- методы обобщения информации о хозяйственных операциях организации за отчетный 

период; 

- порядок составления шахматной таблицы и оборотно-сальдовой ведомости; 

- методы определения результатов хозяйственной деятельности за отчетный период; 

- требования к бухгалтерской отчетности организации; 

- состав и содержание форм бухгалтерской отчетности; 

- бухгалтерский баланс как основную форму бухгалтерской отчетности; 

- методы группировки и перенесения обобщенной учетной информации из оборотно-

сальдовой ведомости в формы бухгалтерской отчетности; 

- процедуру составления пояснительной записки к бухгалтерскому балансу; 

- порядок отражения изменений в учетной политике в целях бухгалтерского учета; 

- порядок организации получения аудиторского заключения в случае необходимости; 

- сроки представления бухгалтерской отчетности; 
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- правила внесения исправлений в бухгалтерскую отчетность в случае выявления не-

правильного отражения хозяйственных операций; 

- формы налоговых деклараций по налогам и сборам в бюджет и инструкции по их за-

полнению; 

- формы налоговой декларации взносов по социальному страхованию и обеспечению и 

инструкцию по ее заполнению; 

- форму статистической отчетности и инструкцию по ее заполнению; 

- сроки представления налоговых деклараций в государственные налоговые органы, 

внебюджетные фонды и государственные органы статистики; 

- содержание новых форм налоговых деклараций по налогам и сборам и новых ин-

струкций  по их заполнению; 

- порядок регистрации и перерегистрации организации в налоговых органах, внебюд-

жетных фондах и статистических органах; 

- методы финансового анализа; 

- виды и приемы финансового анализа; 

- процедуры анализа бухгалтерского баланса: 

- порядок общей оценки структуры имущества организации и его источников по пока-

зателям баланса; 

- порядок определения результатов общей оценки структуры активов и их источников 

по показателям баланса; 

- процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса; 

- порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки платежеспособности; 

- состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) организации; 

- процедуры анализа показателей финансовой устойчивости; 

- процедуры анализа отчета о прибыли и убытках; 

- принципы и методы общей оценки деловой активности организации; 

- технологию расчета и анализа финансового цикла; 

- процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по показателям от-

четности; 

- процедуры анализа влияния факторов на прибыль. 

- постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные  доку-

менты вышестоящих и других органов, касающиеся ведения кассовых операций; 

- формы кассовых и банковских документов; 

правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств и ценных бумаг; 

- лимиты остатков кассовой наличности, установленной для организации; 

- правила обеспечения сохранности денежных средств; 

- правила проведения операций с денежными средствами и ценными бумагами, оформ-

лять соответствующие документы; 

- порядок ведения кассовой книги; 

- правила передачи денежных средств инкассаторам; 

- порядок составления кассовой отчетности; 

- порядок наличных расчетов с организациями и физическими лицами при оплате работ 

и услуг организации; 

- правила проведения кассовых операций с наличными денежными средствами в ино-

странной валюте и порядок проведения соответствующих записей в кассовой книге; 

- трудовое законодательство и правила охраны труда. 
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Результатом практики по профилю  является освоение  общих (ОК) компетенций: 

 

Код Наименование результата обучения 

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, про-

являть к ней устойчивый интерес 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, определять методы и способы вы-

полнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество 

ОК 3. Решать проблемы, оценивать риски и принимать решения в нестандартных си-

туациях  

ОК 4. Осуществлять поиск, анализ и оценк  информации, необходимой для постановки 

и решения профессиональных задач, профессионального и личностного разви-

тия 

ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии для совершен-

ствования профессиональной деятельности 

ОК 6. Работать в коллективе и команде,  обеспечивать ее сплочение, эффективно об-

щаться с коллегами, руководством, потребителями 

ОК 7. Ставить цели, мотивировать деятельность подчиненных, организовывать и кон-

тролировать их работу с принятием на себя ответственности за результат выпол-

нения заданий 

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, 

заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение квалифика-

ции 

ОК 9. Быть готовым к смене технологий в профессиональной деятельности 

 

профессиональных (ПК) компетенций: 

 

Вид профессио- 

нальной 

деятельности 

Код Наименование результатов практики 

ПМ. 03 
Проведение 

расчетов с 

бюджетом и 

внебюджетны-

ми фондами 

 

ПК 3.1. 

Формировать бухгалтерские проводки по начислению и  пере-

числению налогов и сборов в бюджеты различных уровней.  

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и 

сборов в бюджет, контролировать их прохождение по  расчетно-

кассовым банковским  операциям.   

ПК 3.3.  Формировать бухгалтерские проводки по начислению  и  пере-

числению страховых взносов во внебюджетные фонды. 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых 

взносов во внебюджетные фонды, контролировать их  прохож-

дение по расчетно-кассовым  банковским операциям. 
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ПМ. 04 

Составление и 

использование 

бухгалтерской 

отчетности. 

 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского 

учета имущественное и финансовое положение организации, 

определять результаты хозяйственной деятельности за отчет-

ный период. 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные 

законодательством сроки. 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюд-

жет, формы статистической отчетности в установленные зако-

нодательством сроки. 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и фи-

нансовом положении организации, ее платежеспособности и 

доходности. 

 ПМ. 05 
Выполнение 

работ по про-

фессии «Кас-

сир» 

 

ПК.1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы. 

ПК.1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации ра-

бочий план счетов бухгалтерского учета организации. 

ПК.1.3 Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кас-

совые документы. 

ПК.1.4  Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества ор-

ганизации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского уче-

та. 

 

СОДЕРЖАНИЕ  ПРАКТИКИ  

               

№ 

п/п 
Виды работ 

Кол-во 

час 

 

ПМ. 05 Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям 

служащих  

 

1 Вводный инструктаж. Организации кассы на предприятии 2 

2 Изучение порядка расчета лимита кассы 2 

3 Заполнение кассовых и банковских документов, бланков строгой отчетности 6 

4 Ознакомление с работой по пластиковым картам 6 

5 Изучение порядка оформления наличных и безналичных операций 6 

6 Изучение и получение навыков работы на контрольно-кассовых машинах 10 

7 Изучение порядка проведения и оформления итогов ревизии кассы на пред-

приятии 
4 

 Всего: 36 

 

ПМ. 04 Составление и использование бухгалтерской отчетности 
 

8 Учетная политика  организации 8 

9 Бухгалтерская отчетность организации 8 

10 Бухгалтерский баланс и порядок его составления 10 

11 Отчет о прибылях и убытках, порядок его составления 10 

12 Отчет об изменениях капитала и порядок его составления 10 

13 Содержание и порядок составления отчета о движении денежных средств 10 

14 Приложение к бухгалтерскому балансу, его содержание и порядок его со-

ставления 
10 
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15 Пояснительная записка к отчету, ее содержание и порядок составления 10 

16 Анализ финансовых результатов деятельности организации 18 

17 Анализ имущества организации по данным актива баланса 12 

18 Анализ источников формирования средств организации 12 

19 Анализ финансовой устойчивости организации 12 

20 Анализ ликвидности и платежеспособности 14 

 Всего: 144 

 

ПМ. 03 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

 

21 Составление налоговых деклараций в федеральный  бюджет 12 

22 Составление налоговых деклараций в региональный и местный бюджеты. 10 

23 Составление форм расчетов страховых взносов в государственные внебюд-

жетные фонды. 
8 

24 Оформление платежных документов для перечисления налогов и страховых 

взносов 
6 

 Всего: 36 

 ИТОГО 216 

 

 

3.  РАЗДЕЛ 1. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДА-

НИЯ 
 

Изучить все поставленные вопросы и приложить необходимую документацию по каждой 

теме. 

 

Тема 1. Вводный инструктаж. Изучение организации кассы на предприятии 

 

Цель: Ознакомление с целями и задачами практики; инструктаж по технике безопасно-

сти и пожарной безопасности; организационные вопросы. 

1. Изучить и описать кассовое помещение; 

2. Описать степень защиты кассового помещения 

3. Изучить приказы о назначение кассира на должность; 

4. Изучить нормативно-правовые документы по организации кассы на предприятии. 

 

Тема 2. Изучение порядка расчета лимита кассы 

 

Цель: изучение порядка расчета лимита кассы  в организации.  

1. Изучить нормативные акты, устанавливающие порядок расчета лимита кассы; 

2. Проанализировать причины изменения лимита кассы и его величины; 

3.   Рассчитать лимит кассы. 

 

Тема 3. Заполнение кассовых и банковских документов, бланков строгой отчетности 

 

Цель: изучение порядка заполнение кассовых и банковских документов, бланков строгой 

отчетности в организации 
1. Оформить  первичные документы по кассе; 
2. Оформить первичные документы по банку; 
3. Оформить бланки строгой отчетности; 
4. Получить практический опыт в работе бухгалтером-кассиром. 
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Тема 4. Ознакомление с работой по пластиковым картам 
 

Цель: ознакомление с работой по пластиковым картам. 

      1. Изучить договор эквайринга; 

      2. Изучить технические средства для безналичных расчетов; 

      3. Получить  практический опыт в работе с пластиковыми картами. 
 

Тема 5. Изучение порядка оформления наличных и безналичных операций 
 

Цель: ознакомление с порядком оформления наличных и безналичных операций. 

1. Изучение и заполнение учетных регистров по  операциям с наличными средствами; 

2. Изучение и заполнение учетных регистров по безналичным (банковским) операциям; 

3. Получение практического опыта в проставлении корреспонденции счетов по налич-

ным и безналичным операциям. 

 

Тема 6. Получение навыков работы на контрольно-кассовых машинах 
 

Цель: получение  практического опыта работы на контрольно-кассовых машинах. 

1. Изучить  и описать виды, марок контрольно-кассовых машин организации; 

2. Получить практический опыт в работе с контрольно-кассовыми машинами организа-

ции; 

3. Оформить документы кассира-операциониста. 

 

Тема 7. Изучение порядка проведения и оформления итогов ревизии кассы в орга-

низации 

 

Цель: изучение и оформление итогов ревизии кассы в организации. 

1. Изучить причины и процесс проведения ревизии (инвентаризации) кассы  организа-

ции; 

2. Изучить документацию по оформлению процесса ревизии кассы; 

3. Изучить и оформить итоги ревизии кассы. 

 

Тема 8. Учетная политика организации 

 

Цель: изучить порядок формирования учетной политики организации 

1. Ознакомиться с Уставом организации и дать производственную характеристику орга-

низации (описать производственную и организационную структуры, профессиональный со-

став кадров, технологические процессы, ассортимент выпускаемой продукции, внутренний 

распорядок рабочего дня и т.д.), 

     2. Описать учетную политику организации. 

 

Тема 9. Бухгалтерская отчетность организации 
 

Цель: ознакомиться с бухгалтерской отчетностью организации 

1. Описать состав, виды, сроки и порядок представления отчетности, учетные работы по 

составлению годового отчета (порядок открытия Главной книги, запись оборотов, выведение 

остатков на конец года), объем и содержание годового отчета предприятия, организации. 

 

Тема 10. Бухгалтерский баланс и порядок его составления 

 

Цель: ознакомиться с бухгалтерским балансом и порядком его составления в организа-

ции. 

1. Изучить порядок заполнения формы бухгалтерского баланса по результатам хозяй-

ственной деятельности; 
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2. Изучить порядок заполнения статей баланса; 

3.  Определить  финансовый  результат. 

 

Тема 11. Отчет о прибылях и убытках, порядок его составления 

 

Цель: ознакомиться с отчетом  о прибылях и убытках, порядком его составления. 

1. Дать характеристику отчета о прибылях и убытках (методика  заполнения); 

 

Тема 12. Отчет об изменениях капитала и порядок его составления 

 

Цель: ознакомиться с отчетом об изменениях капитала и порядком его составления 

1. Дать характеристику отчета об изменениях капитала (методика  заполнения); 

 

Тема 13. Содержание и порядок составления отчета о движении денежных средств 

 

Цель: ознакомиться с отчетом о движении денежных средств и порядком его составле-

ния в организации. 

1. Дать характеристику отчета о движении денежных средств (методика  заполнения). 

 

Тема 14. Приложение к бухгалтерскому балансу, его содержание и порядок его состав-

ления 

 

Цель: ознакомиться с отчетом приложением к бухгалтерскому балансу и порядком 

его составления в организации. 

1. Дать характеристику приложению к бухгалтерскому балансу (методика составления). 

 

Тема 15. Пояснительная записка к отчету, ее содержание и порядок составления 

 

Цель: ознакомиться с пояснительной запиской к отчету и порядком его составления 

в организации. 

1. Дать характеристику пояснительной записки (методика составления). 

 

Тема 16. Анализ финансовых результатов деятельности организации 

 

Цель: проанализировать финансовый результат деятельности организации. 

1. Заполнить таблицу 1. Анализ динамики и структуры балансовой прибыли (см. прило-

жение А); 

2. Заполнить таблицу 2 «Исходные данные для факторного анализа прибыли от реализа-

ции продукции» (см. приложение А); 

3. Заполнить таблицу 3 «Анализ показателей рентабельности» (см. приложение А); 

По таблицам сделать выводы и наметить мероприятия. 

 

Тема 17. Анализ имущества организации по данным актива баланса 

 

Цель: проанализировать имущество организации по данным актива баланса  

1. Заполнить таблицу 4 « Анализ динамики и структуры актива баланса (имущества)» 

(см. приложение А). 

По таблицам сделать выводы и наметить мероприятия. 

 

Тема 18. Анализ источников формирования средств организации 

 

Цель: проанализировать источники формирования средств организации. 
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1. Заполнить таблицу 5 «Анализ динамики и структуры пассива баланса (источников  

имущества)» (см. приложение А). 

По таблицам сделать выводы и наметить мероприятия. 

 

Тема 19. Анализ финансовой устойчивости организации 

 

Цель: проанализировать финансовую устойчивость организации 

Заполнить таблицу 6 « Анализ финансовой устойчивости» ( см. приложение А) 

По таблицам сделать выводы и наметить мероприятия. 

 

Тема 20. Анализ ликвидности и платёжеспособности 

 

Цель: проанализировать ликвидность и платёжеспособность организации. 

1. Заполнить таблицу 7 «Анализ ликвидности баланса организации» (см. приложение А);  

2. Заполнить таблицу 8 « Анализ платёжеспособности организации» (см. приложение А); 

3. Заполнить таблицу 9 « Анализ показателей ликвидности и платежеспособности» (см. 

приложение А). По таблицам сделать выводы и наметить мероприятия. 

 

Тема 21. Составление налоговых деклараций  в федеральный бюджет 

 

Цель: рассчитать основные федеральные налоги, уплачиваемые организацией и соста-

вить налоговые декларации по ним. 

1. Рассчитать основные федеральных налогов, уплачиваемые организацией. Сформиро-

вать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов в  федеральный бюд-

жет. 

2. Составить налоговые декларации по федеральным налогам (декларации приложить). 

 

Тема 22. Составление налоговых деклараций в региональный и местный бюджеты 

 

Цель: рассчитать региональные и местные налоги, уплачиваемые организацией и соста-

вить налоговые декларации по ним. 

1. Рассчитать региональные и местные налоги, уплачиваемые организацией. Сформиро-

вать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов в региональный и 

местный бюджеты. 

2. Составить налоговые декларации по региональным и местным налогам (декларации 

приложить). 

 

Тема 23. Составление форм расчетов страховых взносов во внебюджетные фонды 

 

Цель: составить формы расчетов  по страховым взносам.  

1. Рассчитать страховые взносы  во внебюджетные фонды.  

2. Составить формы расчетов страховых взносов в государственные внебюджетные фон-

ды (формы расчетов приложить). 
 

Тема 24.Оформление платежных документов для перечисления налогов  

и страховых взносов 
 

Цель: оформить платежные поручения для перечисления налогов и страховых взносов. 

1. Заполнить платежные поручения в автоматизированной форме для перечисления 

налогов и страховых взносов (заполненные платежные поручения приложить). 

 

 
 



15 

 

4. РАЗДЕЛ 2. ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТАЦИИ  ПРАКТИКИ  

ПО ПРОФИЛЮ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
 

Дневник прохождения практики 

 

В дневнике производственной практики необходимо записывать краткие сведения о 

проделанной работе в течение рабочего дня. Записи должны быть конкретными, четкими и 

ясными, с указанием характера и объема проделанной работы и ежедневно заполняться сту-

дентом собственноручно. По завершению практики дневник заверяется подписью руководи-

теля практики от организации и печатью данной организации. 

 

Характеристика и аттестационный лист 

 

По завершению производственной практики руководитель практики от организации 

составляет на каждого студента характеристику и заполняет аттестационный лист. Оба до-

кумента заверяются подписью руководителя и печатью организации. В характеристике от-

мечаются уровень теоретических знаний студента, умение организовать свой рабочий день, 

объем и качество выполнения программы практики, отношение к работе, дисциплинирован-

ность и другие качества, проявленные практикантом в период практики, а также замечания и 

пожелания студенту. В аттестационном листе указывается качество выполненных работ и 

освоенность профессиональной компетенции. 

 

Отчет о практике 

 

Отчет о практике является основным документом студента, отражающим, выполнен-

ную им, во время практики, работу. 

Требования к отчету о практике: 

Отчет должен быть напечатан, скреплен, страницы пронумерованы. Параметры стра-

ниц: поля – верхнее и нижнее - 2 см., левое-3 и правое –1,5 см, шрифт - Times New Roman, 

кегль шрифта –14, Формат А-4. Объем отчета без приложений должен составлять не менее 

10 страниц. 

 

Структура отчета: 

 

—  титульный лист (см. приложение 1); 

—  Содержание 

Содержание и структура отчета определяется программой практики. В отчете необхо-

димо отразить всю проделанную работу во время прохождения практики. В частности, в от-

чете необходимо указать: 

· Ф. И.О. обучающегося; 

· организация, где проводилась практика и в течение какого срока; 

· Ф. И.О. руководителя практикой от колледжа и от организации; 

· характер и объем выполненной работы (приобретение практических умений по со-

ставлению и обработке бухгалтерской документации по всем разделам учета; отработка уме-

ний работы с нормативно-инструктивной базой ведения бухгалтерского учета и обработки 

учетных данных на персональных компьютерах и т. д.); 

Отчет должен давать представление о работе, проделанной студентом за период произ-

водственной практики. 

Отчет подписывается практикантом. 

Данные отчета должны соответствовать дневнику практики. 
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Критериями оценки результатов практики обучающимся  являются: 

 

- мнение руководителя практики от организации об уровне подготовленности студента, 

инициативности в работе и дисциплинированности, излагаемое в характеристике; 

- степень выполнения программы практики; 

- содержание и качество представленных студентом отчетных материалов; 

- уровень знаний, показанный при защите отчета о прохождении практики. 

Студенты, не выполнившие без уважительных причин требования программы практики 

или получившие отрицательную оценку, отчисляются из учебного заведения как имеющие 

академическую задолженность. В случае уважительной причины студенты направляются на 

практику вторично,   в свободное от учебы время. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Министерство сельского хозяйства РФ 

 

Трубчевский филиал ФГБОУ ВО Брянский ГАУ 

 

Дневник-отчет 

 практики по профилю специальности 

 

 

специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)  

 

Обучающийся ___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

Трубчевский филиал ФГБОУ ВО БГАУ 

 

_______________________________________________________________________________ 

( курс, группа) 

Место прохождения практики______________________________________________________ 

 (наименование организации (предприятия), адрес) 
 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Сроки прохождения практики: начало_______________________________________________ 

окончание_______________________________________________________________________ 

 

Руководитель практики от организации  

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. , должность) 

 

Руководитель практики от учебного заведения_____________________________ 

(Ф.И.О) 

 

Отчет проверен преподавателем   ____________________________________ 

                                                                             (Ф.И.О.)            

 

 

Оценка _____________ 

 

Дата ________________ 

 

Подпись _______________ 

 

 

 

 

 

Брянская область, 2018 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

Аттестационный лист по  практике 
 

Обучающийся (аяся) ____________________________ 

на  3  курсе по специальности 38.02.01   Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

прошла  производственную практику по профилю специальности   

в объеме   216  часов с______по___________в организации _______________________________ 

Виды и качество выполнения работ в период производственной практики 
 

Виды и объем работ, выполненных студентом  во время 

практики, согласно программе производственной прак-

тики 

Качество выполнения работ в 

соответствии с технологией 

и (или) требованиями органи-

зации, в которой проходила 

практика 

Оценка 

Вводный инструктаж. Организации кассы на пред-

приятии 

  

Изучение порядка расчета лимита кассы   

Заполнение кассовых и банковских документов, 

бланков строгой отчетности 

  

Ознакомление с работой по пластиковым картам   

Изучение порядка оформления наличных и безна-

личных операций 

  

Изучение и получение навыков работы на контроль-

но-кассовых машинах 

  

Изучение порядка проведения и оформления итогов 

ревизии кассы на предприятии 

  

Учетная политика  организации   

Бухгалтерская отчетность организации   

Бухгалтерский баланс и порядок его составления   

Отчет о прибылях и убытках, порядок его составле-

ния 

  

Отчет об изменениях капитала и порядок его со-

ставления 

  

Содержание и порядок составления отчета о движе-

нии денежных средств 

  

Приложение к бухгалтерскому балансу, его содер-

жание и порядок его составления 

  

Пояснительная записка к отчету, ее содержание и 

порядок составления 

  

Анализ финансовых результатов деятельности орга-

низации 

  

Анализ имущества организации по данным актива 

баланса 

  

Анализ источников формирования средств органи-

зации 

  

Анализ финансовой устойчивости организации   

Анализ ликвидности и платежеспособности   

Составление налоговых деклараций в федеральный 

бюджет 

  

Составление налоговых деклараций в региональный 

и местный бюджеты. 

  

Составление форм расчетов страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды. 
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Характеристика профессиональной деятельности обучающегося 

во время производственной практики 
 

В ходе производственной практики студентом освоены следующие профессиональные ком-

петенции: 

 
ПК.1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы_______________(Освоена/не освоена) 

ПК.1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план счетов бухгалтер-

ского учета организации_______________(Освоена/не освоена) 

ПК.1.3 Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые докумен-

ты_______________(Освоена/не освоена) 

ПК.1.4  Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества организации на основе рабоче-

го плана счетов бухгалтерского учета_______________(Освоена/не освоена) 
 

ПК 3.1. Формировать  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  перечислению  налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней_______________(Освоена/не освоена) 
ПК 3.2. Оформлять платежные документы  для перечисления налогов и сборов в  бюджет, контроли-

ровать  их  прохождение  по  расчетно-кассовым  банковским  операциям____________(Освоена/не 

освоена) 
ПК 3.3.  Формировать  бухгалтерские проводки по начислению и перечислению  страховых взносов 

во внебюджетные фонды_______________(Освоена/не освоена) 
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во внебюджетные  

фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операци-

ям_______________(Освоена/не освоена) 
ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и финан-

совое положение организации, определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный пе-

риод_______________(Освоена/не освоена) 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные законодательством сро-

ки_______________(Освоена/не освоена) 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, формы статистической от-

четности в установленные законодательством сроки_______________(Освоена/не освоена) 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансовом положении организа-

ции, ее платежеспособности и доходности_______________(Освоена/не освоена) 

Итог  оценка по практике________________________________ 
  

Дата «_14__»._апреля__.2017___                    Подпись руководителя практики  

                                                                ___________________/ ФИО, должность / 
Место  

                                 Печати 
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           ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
   

ХАРАКТЕРИСТИКА 

на обучающегося по освоению общих компетенций в период прохождения 

производственной практики (по профилю специальности)  

 
ФИО обучающегося ______________________________________________________  

Специальность: 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

курс ________, группа______________  

Профессиональный модуль: ПМ.03 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами, ПМ.04 Составление и использование бухгалтерской отчетности, ПМ.05 Выполне-

ние работ по профессии кассир  

Место практики: _______________________________________________________  

1. Оценка сформированности общих компетенций:  

Код Формируемые общие компетенции (ОК) 

Уровень освое-

ния общих ком-

петенций 

(освоена/ не осво-

ена) 

ОК 1. 
Понимать сущность и социальную значимость своей будущей 

профессии, проявлять к ней устойчивый интерес. 

 

ОК 2. 

Организовывать собственную деятельность, выбирать типо-

вые методы и способы выполнения профессиональных задач, 

оценивать их эффективность и качество. 

 

ОК 3. 
Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуаци-

ях и нести за них ответственность. 

 

ОК 4. 

Осуществлять поиск и использование информации, необходи-

мой для эффективного выполнения профессиональных задач, 

профессионального и личностного развития. 

 

ОК 5. 

Владеть информационной культурой, анализировать и оцени-

вать информацию с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

 

ОК 6. 
Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с кол-

легами, руководством, потребителями. 

 

ОК 7. 
Брать на себя ответственность за работу членов команды 

(подчиненных), результат выполнения заданий. 

 

ОК 8. 

Самостоятельно определять задачи профессионального и лич-

ностного развития, заниматься самообразованием, осознанно 

планировать повышение квалификации. 

 

ОК 9. 
Ориентироваться в условиях частой смены технологий в про-

фессиональной деятельности. 

 

 

2. Соблюдение трудовой дисциплины и техники безопасности: 
__________________________________________________________________ 

3. Рекомендация по результатам прохождения практики : ___________ 
 
Руководитель практики от организации: _________________     __________________ 
                                                                                                         подпись                                                 Ф. И. О.   

     М П 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

Характеристика 

 

 

         

            Обучающийся 3курса специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет(по 

отраслям)  Трубчевского филиала ФГБОУ ВО БГАУ  

            ___________________проходила практику по профилю специальности в  

__________________________с ___________ по ____________ 

 

         Во время практики выполняла следующие работы:  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

      Прояви(ла) на практике 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(добросовестное отношение к работе, умеет применять теоретические знания на практике,  

имеет организаторские способности, доброжелательно  относится  к сослуживцам и к стар-

шим по возрасту). 

           По окончании учебного заведения может работать  в качестве  

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  МП                         Подпись руководителя практики_________________     

                                         Расшифровка подписи 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

Дневник 

Дата Выполняемый вид работы Кол-во часов 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

                                                                                

Подпись     руководителя ___________________ 

Место печати 
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                                          Приложение А 

Таблица 1 

Анализ динамики и структуры прибыли до налогообложения 

 

Показатели 
Базисный 

Период 

Отчётный 

Период 

Удельный вес, % Изменение (+,-) 

базисный 

период 

отчётный 

период 

т.р 

(гр.3-

гр.2) 

% 

(гр.5-

гр.4) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Прибыль (убы-

ток) от продажи 

продукции, т.р. (Ф. 

№2 «Отчет о при-

былях и убытках») 

      

2. Доходы (расхо-

ды) от прочих опе-

раций, т.р. (Ф. №2 

«Отчет о прибылях 

и убытках») 

      

3. Доходы (расхо-

ды) от внереализа-

ционных операций, 

т.р. (Ф. №2 «Отчет 

о прибылях и 

убытках») 

      

Итого прибыль до 

налогообложения, 

т.р. (Ф. №2 «Отчет 

о прибылях и 

убытках») 

      

 

 

Таблица 2 

Исходные данные  для факторного анализа прибыли от продажи продукции 

 

Показатели 
Базисный 

период 

Отчетный 

период 
Индекс роста  

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи продукции 

(Ф. №2 «Отчет о прибылях и убытках») 
   

2. Себестоимость продукции 

(Ф. №2 «Отчет о прибылях и убытках») 
   

3. Прибыль от продажи продукции, т.р. 

(стр. 1- стр. 2) 
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1. ∆Пvp = П0 * (К2 – К1), К2 = S1 / S0 

∆Пvp = 

Где, По- прибыль от продажи базисного периода 

S1; S0 – соответственно себестоимость продукции базисного и отчетного года. 

2. ∆Пстр. = П0 * (К1 – К2), К1 = V1 / V0 

∆Пстр. = 

Где, V1и V0 – соответственно выручка от продажи отчетного и базисного периода. 

3. ∆П
затр

. = V1 * ( S1 / V1 – S0 / V0) 

∆П
затр

. = 

4. ∆П
общ

. = ∆П
vp

 + ∆П
стр

. + ∆П
затр.

 

∆П
общ

. = 

Таблица 3 

Анализ показателей рентабельности 

 

Показатели 
Базисный 

период 

Отчетный 

период 

Индекс роста 

(гр.3 – гр.2) 

1 2 3 4 

1. Прибыль до налогообложения, т.р. (Ф. №2 

«Отчет о прибылях и убытках») 

   

2. Выручка от продаж. (Ф. №2 «Отчет о прибы-

лях и убытках») 

   

3. Себестоимость продукции. (Ф. №2 «Отчет о 

прибылях и убытках») 

   

4. Капитал (имущества) всего, т.р. (Ф. №1 «Бух-

галтерский баланс»- по строке «Валюта балан-

са») 

   

5. Собственный капитал, т.р. (Ф. №1 «Бухгал-

терский баланс», итог III раздела пассива балан-

са) 

   

6.Рентабельность продаж,% 

(стр.1/стр.2*100)(Рпр) 

   

7. Рентабельность затрат, % (стр.1/стр3*100)(Рз)    

8. Рентабельность капитала, % 

(стр.1/стр.4*100)(Рк) 

   

9. Рентабельность собственного капитала, % 

(стр.1/стр.5*100)(Рск) 

   

10. Коэффициент оборачиваемости капитала, 

об.в год (стр2/стр4)(Коб) 

   

 

1. ∆ РкРпр = ∆ Рпр * Коб 0  

2. ∆ РкКоб = ∆ Коб * Ррп 1  

3. ∆ Ркобщ = ∆ РкРпр + ∆ РкКоб 
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Таблица 4 

 Анализ динамики и структуры актива баланса (имущества) 

 

Наименование статей 

и разделов 

Сумма, т.р. Удельный вес, % 
Изменения 

(+,-) 

на 

нач. 

года 

на 

ко- 

нец 

года 

на начало 

года 

на конец 

года 

т.р. 

(гр.3 

– 

гр.2) 

% 

(гр.5 

– гр4) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Основные средства   стр.1гр.2  * 100 

стр.12гр.2 

стр.1гр.3 * 100 

стр.12гр.3 

  

2. Нематериальные ак-

тивы 

  стр.2гр.2   *100 

стр.12гр.2 

стр.2гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

3. Прочие внеоборот-

ные актив 

  стр.3гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.3гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

4. Итого внеоборотных 

активов (итог I раздела 

актива баланса Ф. №1 

«Бухгалтерский балан-

са») 

  стр.4гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.4гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

5. Запасы   стр.5гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.5гр.3   * 100 

стр.12гр.3 

  

6. НДС по приобретен-

ным материальным 

ценностям 

  стр.6гр.2  * 100 

стр.12гр.2 

стр.6гр.3   *100 

стр.12гр.3 

  

7. Дебиторская задол-

женность 

  стр.7гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.7гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

8. Краткосрочные фи-

нансовые вложения 

  стр.8гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.8гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

9. Денежные средства   стр.9гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.9гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

10. Прочие оборотные 

активы 

  стр.10гр.2  *100 

стр.12гр.2 

стр.10гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

11. Итого оборотных 

активов (II раздела ак-

тива баланса Ф.№1 

«Бухгалтерский ба-

ланс») 

  стр.11гр.2  *100 

стр.12гр.2  

стр.11гр.3  *100 

стр.12гр.3 

  

Всего имущества (итог 

актива баланса Ф. №1 

«Бухгалтерский ба-

ланс») 

  

100,0 100,0 
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Таблица 5 

Анализ динамики и структуры пассива баланса (источников имущества) 

 

Наименование статей и 

разделов 

Сумма, т.р. Удельный вес, % 
Изменения 

(+,-) 

на  

начало 

года 

на  

конец 

года 

на начало  

года 

на конец  

года 

т.р. 

(гр.3 

– гр.2 

% 

(гр.5 – 

гр.4) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Уставный капитал   стр.1гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.1гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

2. Добавочный капитал   стр.2гр.2 *100 

стр.17гр.2 

стр.2гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

3. Резервный капитал   стр.3гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.3гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

4. Целевое финансирова-

ние 

  стр.4гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.4гр.3 *100 

стр.17гр.3 

  

5. Нераспределенная 

прибыль 

  стр.5гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.5гр.3  * 100 

стр.17гр.3 

  

6. Итого собственный 

капитал (итог III раздела 

пассива баланса Ф.№1 

«Бухгалтерский баланс») 

  стр.6гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.6гр.3 *100 

стр.17гр.3 

  

7. Долгосрочные креди-

ты и займы 

  стр.7гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.7гр.3 *100 

стр.17гр.3 

  

8. Краткосрочные креди-

ты и займы 

  стр.8гр.2 *100 

стр.17гр.2 

Стр.8гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

9. Кредиторская задол-

женность в т.ч. 

  стр.9гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.9гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

10. Задолженность по-

ставщикам 

  стр.10гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.10гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

11. Задолженность по 

оплате труда 

  стр.11гр.2  *100 

стр.17гр.2 

стр.11гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

12. Задолженность бюд-

жету 

  стр.12гр.2   

*100 

стр.17гр.2 

стр.12гр.3 *100 

стр.17гр.3 

  

13. Задолженность орга-

нам соц. страхования 

  стр.13гр.2 *100 

стр.17гр.2 

стр.13гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

14. Прочая кредиторская 

задолженность 

  стр.14гр.2 *100 

стр.17гр.2 

стр.41гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

15. Прочие краткосроч-

ные пассивы 

  стр.15гр.2 *100 

стр.17гр.2 

стр.15гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

16. Итого заемных 

средств (итог IV и V раз-

делов баланса Ф.№1 

«Бухгалтерский баланс»)  

  Стр.16.гр.2 

*100 

стр.17гр.2 

стр.16гр.3  *100 

стр.17гр.3 

  

17. Всего источников 

(итог пассива баланса 

Ф.№1 «Бух.баланса) 

  100,0 100,0   
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Таблица 6 

Анализ финансовой устойчивости 

 

 

Показатели 
На начало 

года, т.р. 

На конец  

года, т.р. 

Изменения 

(+,-) (гр.3-

гр.2) 

1 2 3 4 

1. Источники собственных средств (итог III раз-

дела пассива баланса Ф.№1 «Бухгалтерский ба-

ланс»). 

   

2. Внеоборотные  активы (итог I раздела пассива 

баланса Ф.№1 «Бухгалтерский баланс»).  
   

3. Наличие собственных оборотных средств 

(стр.1- стр.2). 
   

4. Долгосрочные кредиты и займы (IV раздела 

пассива баланса Ф.№1 «Бухгалтерский баланс»). 
   

5. Наличие собственных и долгосрочных заем-

ных источников средств для формирования за-

пасов и затрат(стр.3+стр.4). 

   

6. Краткосрочные кредиты и займы средства (в 

IV разделе пассива баланса Ф.№1 «Бухгалтер-

ский баланс») 

   

7. Общая величина основных источников 

средств для формирования запасов и за-

трат(стр.5+стр.6). 

   

8. Общая величина запасов и затрат (во II разде-

ле актива баланса Ф.№1 «Бухгалтерский 

бланс»). 

   

9. Излишек (+), недостаток(-) собственных обо-

ротных средств(стр.3-стр.8). 
   

10. Излишек (+),недостаток(-) собственных обо-

ротных и долгосрочных заемных средств для 

формирования запасов и затрат (стр.5-стр.8 

   

11. Излишек (+), недостаток (-) общей величины 

основных источников средств для формирова-

ния запасов и затрат (стр.7-стр.8). 

   

 

Примечание: 

Расчет таблицы ведется по следующей схеме: 

1. Если по строке 9 получено положительное значение в гр.2 и гр.3, то расчет дальше 

не ведется и это означает, что предприятие обладает абсолютной финансовой устойчиво-

стью; 

2. Если по строке 9 получено отрицательное значение, расчет ведется дальше; 

3. Если по строке 10 получено положительное значение, то это означает, что предприя-

тие обладает нормальной финансовой устойчивостью; 

4. Если по строке 10 получено отрицательное значение, то расчет ведется дальше; 

5. Если по строке 11 получено положительное  значение, то это означает, что предпри-

ятие обладает  нормальной финансовой устойчивостью; 

6. Если по строке 11 получено отрицательное значение, то это означает банкротство 

предприятия. 
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Таблица 7 

Анализ ликвидности баланса организации 

 

Группа актива 

ф. №1 «Бух. 

баланса» 

На  

на-

чало 

года 

На  

конец 

года 

Группа пас-

сива ф. №1 

«Бух. балан-

са» 

На  

начало 

года 

На  

конец 

года 

Платежный изли-

шек(+) или недо-

статок (-) 

на нача-

ло года 

(гр.2-

гр.5) 

на ко-

нец года 

(гр.3-

гр.6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

А1(денежные 

средства и 

краткосрочные 

фин. вложения, 

во II разделе 

актива). 

  П1(кредитор

ская задол-

женность, в 

V разделе 

пассива ба-

ланса). 

    

А2(дебиторская 

задолженность, 

во II разделе 

актива бал.). 

  П2(краткоср

очные кре-

диты и зай-

мы, в V раз-

деле пассив 

баланса). 

    

А3(запасы и 

затраты, во II 

разделе актива 

бал.). 

  П3(долгосро

чные креди-

ты и займы, 

итого IV 

раздела  

пассива ба-

ланса). 

    

А4(внеоборотн

ые активы, 

итог I раздела 

актива бал.). 

  П4(собствен

ный капи-

тал, итог III 

раздела пас-

сива балан-

са). 

    

Баланс (итог 

баланса) 

  Баланс (итог 

баланса) 
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Таблица 8 

Анализ платежеспособности организации 

 

Платежные средства 

(оборотные активы) 

На  

на-

чало 

года 

На  

конец 

года 

Срочные  

обязательства 

На 

на-

ча-

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Платежный из-

лишек(+) или 

недостаток (-) 

на 

начало 

года 

(гр.2-

гр.5) 

на ко-

нец 

года 

(гр.3-

гр.6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Запасы и затраты   1. Краткосроч-

ные кредиты и 

займы 

    

2. Дебиторская задол-

женность 
  

2. Кредиторская 

задолженность 
  

  

3. Краткосрочные фи-

нансовые вложения 

  3. Прочие крат-

косрочные пас-

сивы 

   

 

 

 

 

 

 

4. Денежные средства   

5. Прочие оборотные 

средства 

  

Итого   Итого     

 

Таблица 9 

Анализ показателей ликвидности и платежеспособности организации 

 

Показатели 

На 

начало 

года, 

т.р. 

На ко-

нец го-

да, т.р. 

Изменения 

(+-) (гр.3-

гр.2) 

1 2 3 4 

1. Коэффициент абсолютной ликвидности Кл= Д+Б 

                                                                                К+З 

   

2. Коэффициент текущей платежеспособности 

Кпл= оборотные средства(платежные средства) 

                                  К+З 

   

 

Коэффициент абсолютной ликвидности         Кл= Д+Б 

                                                                                      К+З 

Где Д-денежные средства;  

       Б-финансовые вложения; 

       К-кредиторская задолженность; 

       З-кредиты и займы. 

Коэффициент текущей платежеспособности Кпл= оборотные средства(платежные средства) 

                                                                                                                       К+З 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

ПО ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКЕ 

(ПО ПРОФИЛЮ СПЕЦИАЛЬНОСТИ) 

ПП.03.01., ПП.04.01., ПП.05.01. 

(ЗАОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ) 

ПМ.03 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

ПМ.04 Составление и использование бухгалтерской отчетности 

ПМ.05 Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих 

 

по специальности 

 

 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 
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